



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■平成9年3月期 中間決算短信

平成8年11月8日

上場会社名 大正製薬株式会社 上場取引所(所属部) 東証市場第一部  
 コード番号 4535  
 本社所在地 東京都豊島区高田3-24-1  
 問合せ先 責任者役職名 専務取締役  
 氏名 堀田尚孝 TEL (03) 3985-1111  
 中間決算取締役会開催日 平成8年11月8日 中間配当制度の有無 無

### 1. 当中間期の業績(平成8年4月1日～平成8年9月30日)

(1) 経営成績 (注) 本中間決算短信中の金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

|       | 売上高     | 対前年中間期<br>増減率 | 営業利益    | 対前年中間期<br>増減率 | 経常利益   | 対前年中間期<br>増減率 |
|-------|---------|---------------|---------|---------------|--------|---------------|
|       | 百万円     | %             | 百万円     | %             | 百万円    | %             |
| 当中間期  | 122,493 | (5.7)         | 34,968  | (12.8)        | 36,872 | (9.1)         |
| 前年中間期 | 115,851 |               | 31,000  |               | 33,809 |               |
| 前期    |         |               | 220,930 |               | 56,075 | 61,949        |

|       | 中間(当期)<br>利益 | 対前年中間期<br>増減率 | 1株当たり<br>中間(当期)利益 | 会計処理基準     |
|-------|--------------|---------------|-------------------|------------|
|       | 百万円          | %             | 円 銭               |            |
| 当中間期  | 18,923       | (9.8)         | 55.24             | 中間財務諸表作成基準 |
| 前年中間期 | 17,242       |               | 50.79             | 中間財務諸表作成基準 |
| 前期    |              | 31,994        | 93.86             | -          |

(注) 1. 期中平均株式数 当中間期 342,560千株  
 前年中間期 339,450千株  
 前期 340,884千株

2. 会計処理の方法の変更 無

### (2) 配当状況

|       | 1株当たり中間配当金 | 1株当たり年間配当金 |
|-------|------------|------------|
|       | 円 銭        |            |
| 当中間期  | -          | -          |
| 前年中間期 | -          | -          |
| 前期    | -          | 20円00銭     |

### (3) 財政状態

|       | 総資産     | 株主資本    | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------|---------|---------|--------|-----------|
|       | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 当中間期  | 419,188 | 325,997 | 77.8   | 950.97    |
| 前年中間期 | 386,617 | 292,851 | 75.7   | 862.72    |
| 前期    | 399,452 | 313,073 | 78.4   | 914.58    |

(注) 1. 期末発行済株式数 当中間期 342,805千株  
 前年中間期 339,450千株  
 前期 342,316千株

(額面株式 1単位の株式数1,000株)

2. 有価証券の時価と中間貸借対照表計上額との差額  
 62,102百万円(有価証券 62,102百万円、先物取引 -百万円、オプション取引 -百万円)

### 2. 通期の業績予想(平成8年4月1日～平成9年3月31日)

|    | 売上高     | 経常利益   | 当期利益   | 1株当たり年間配当金 |        |
|----|---------|--------|--------|------------|--------|
|    | 百万円     | 百万円    | 百万円    | (期末)       |        |
| 当期 | 230,000 | 63,000 | 33,000 | 20円00銭     | 20円00銭 |

(参考) 1株当たり予想当期利益 96円26銭



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■当中間期および通期の業績の概況

### 1. 当中間期の業績の概況

当中間期における医薬品業界は、医療費適正化の諸施策が浸透しつつある中で、期初に薬価基準の引き下げが行われ、一段と厳しい事業環境に置かれました。

当社は、このような状況の中で積極的な営業活動を展開し、売上高1,224億9千3百万円余（前年同期比5.7%増）をあげることができました。

売上高の内訳は、一般用医薬品が817億円余（前年同期比4.8%増）、医療用医薬品が291億円余（前年同期比8.5%増）、家庭用品および公衆衛生用剤が50億円余（前年同期比9.3%減）、その他が31億円余（前年同期比6.4%増）および工業所有権等使用料収入が33億円余（前年同期比38.4%増）であります。

一般用医薬品では、新製品「リポビタンDEX」を投入したドリンク剤の「リポビタン」シリーズと同じくドリンク剤の「ゼナ」シリーズが堅調な伸びを示しました。風邪薬の「パブロン」、解熱・鎮痛剤の「ナロンエース」、目薬の「アイリス」なども売り上げ増に寄与しました。

家庭用品および公衆衛生用剤では、夏季商品の捕殺虫剤が微減、健康食品「ビオディナ」などは低調でした。

医療用医薬品では、マクロライド系抗生物質「クラリス」と末梢循環改善剤「パルクス注」が順調な伸びを示しました。

利益面につきましては、以上のような堅調な売り上げ増の一方で、売上原価率、販管費比率が低下したことなどによって増益となり、経常利益368億7千2百万円余（前年同期比9.1%増）、中間利益189億2千3百万円余（前年同期比9.8%増）を計上することができました。

### 2. 当下半年および通期の見通し

当下半年は、さらに厳しい経営環境が続くものと考えられますが、通期の売上高2,300億円、経常利益630億円、当期利益330億円を見込んでおります。



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■ 貸借対照表（資産の部）

（単位 百万円）

| 期 別<br>科 目 | 当中間期<br>(平成8年9月30日) |       | 前年中間期<br>(平成7年9月30日) |       | 前 期<br>(平成8年3月31日) |       |
|------------|---------------------|-------|----------------------|-------|--------------------|-------|
|            | 金額                  | 構成比   | 金額                   | 構成比   | 金額                 | 構成比   |
| (資産の部)     |                     | %     |                      | %     |                    | %     |
| 流動資産       | 304,584             | 72.7  | 277,226              | 71.7  | 288,773            | 72.3  |
| 現金・預金      | 214,416             |       | 183,837              |       | 204,488            |       |
| 受取手形       | 8,519               |       | 14,732               |       | 13,541             |       |
| 売掛金        | 60,578              |       | 58,244               |       | 50,739             |       |
| 自己株式       | 9                   |       | 2                    |       | 12                 |       |
| 製品・商品      | 9,304               |       | 10,463               |       | 10,754             |       |
| 半製品・仕掛品    | 3,193               |       | 2,308                |       | 2,676              |       |
| 原材料        | 3,234               |       | 2,773                |       | 3,209              |       |
| 貯蔵品        | 577                 |       | 524                  |       | 475                |       |
| 前渡金        | 1                   |       | 10                   |       | 18                 |       |
| 前払費用       | 381                 |       | 276                  |       | 328                |       |
| その他の流動資産   | 4,889               |       | 4,583                |       | 2,995              |       |
| 貸倒引当金      | △522                |       | △530                 |       | △466               |       |
| 固定資産       | 114,604             | 27.3  | 109,390              | 28.3  | 110,679            | 27.7  |
| 有形固定資産     | 88,948              | 21.2  | 83,492               | 21.6  | 85,050             | 21.3  |
| 建物・構築物     | 43,741              |       | 46,546               |       | 45,238             |       |
| 機械装置       | 8,833               |       | 10,942               |       | 9,529              |       |
| 車両運搬具      | 158                 |       | 192                  |       | 182                |       |
| 工具器具備品     | 3,793               |       | 3,796                |       | 3,578              |       |
| 土地         | 21,399              |       | 21,378               |       | 21,378             |       |
| 建設仮勘定      | 11,022              |       | 634                  |       | 5,144              |       |
| 無形固定資産     | 63                  | -     | 52                   | -     | 64                 | -     |
| 施設利用権      | 56                  |       | 52                   |       | 56                 |       |
| その他の無形固定資産 | 7                   |       | -                    |       | 7                  |       |
| 投資等        | 25,592              | 6.1   | 25,845               | 6.7   | 25,564             | 6.4   |
| 投資有価証券     | 18,736              |       | 18,639               |       | 18,717             |       |
| 子会社株式      | 3,435               |       | 3,365                |       | 3,365              |       |
| 長期前払費用     | 2,145               |       | 2,618                |       | 2,178              |       |
| その他の投資     | 1,276               |       | 1,221                |       | 1,304              |       |
| 貸倒引当金      | △1                  |       | -                    |       | △1                 |       |
| 資産合計       | 419,188             | 100.0 | 386,617              | 100.0 | 399,452            | 100.0 |



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■ 貸借対照表（負債・資本の部）

（単位 百万円）

| 期 別         | 当中間期<br>(平成8年9月30日) |       | 前年中間期<br>(平成7年9月30日) |       | 前 期<br>(平成8年3月31日) |       |
|-------------|---------------------|-------|----------------------|-------|--------------------|-------|
|             | 金額                  | 構成比   | 金額                   | 構成比   | 金額                 | 構成比   |
| (負債の部)      |                     | %     |                      | %     |                    | %     |
| 流動負債        | 65,919              | 15.7  | 65,258               | 16.9  | 58,007             | 14.5  |
| 支払手形        | 2,562               |       | 3,936                |       | 4,104              |       |
| 買掛金         | 12,882              |       | 10,614               |       | 10,727             |       |
| 一年以内償還転換社債  | -                   |       | 5,837                |       | -                  |       |
| 未払金         | 6,341               |       | 3,224                |       | 6,627              |       |
| 未払法人税等      | 17,368              |       | 15,964               |       | 15,159             |       |
| 未払事業税等      | 5,268               |       | 4,936                |       | 4,430              |       |
| 未払費用        | 12,147              |       | 11,532               |       | 11,276             |       |
| 預り金         | 927                 |       | 867                  |       | 971                |       |
| 賞与引当金       | 3,900               |       | 3,824                |       | 3,768              |       |
| 返品調整引当金     | 818                 |       | 950                  |       | 900                |       |
| その他の流動負債    | 3,702               |       | 3,570                |       | 42                 |       |
| 固定負債        | 27,271              | 6.5   | 28,507               | 7.4   | 28,371             | 7.1   |
| 転換社債        | 5,187               |       | 6,120                |       | 6,120              |       |
| 預り保証金       | 1,353               |       | 1,361                |       | 1,364              |       |
| 退職給与引当金     | 20,731              |       | 21,026               |       | 20,887             |       |
| 負債合計        | 93,191              | 22.2  | 93,765               | 24.3  | 86,378             | 21.6  |
| (資本の部)      |                     |       |                      |       |                    |       |
| 資本金         | 27,224              | 6.5   | 24,021               | 6.2   | 26,757             | 6.7   |
| 法定準備金       | 19,046              | 4.6   | 15,162               | 3.9   | 17,896             | 4.5   |
| 資本準備金       | 12,357              |       | 9,157                |       | 11,891             |       |
| 利益準備金       | 6,689               |       | 6,005                |       | 6,005              |       |
| 剰余金         | 279,726             | 66.7  | 253,666              | 65.6  | 268,419            | 67.2  |
| 任意積立金       | 260,802             |       | 236,424              |       | 236,424            |       |
| 固定資産圧縮積立金   | 6,815               |       | 7,168                |       | 7,168              |       |
| 特別償却準備金     | 40                  |       | 62                   |       | 62                 |       |
| 別途積立金       | 253,946             |       | 229,193              |       | 229,193            |       |
| 中間(当期)未処分利益 | 18,923              |       | 17,242               |       | 31,994             |       |
| (中間(当期)利益)  | (18,923)            |       | (17,242)             |       | (31,994)           |       |
| 資本合計        | 325,997             | 77.8  | 292,851              | 75.7  | 313,073            | 78.4  |
| 負債及び資本合計    | 419,188             | 100.0 | 386,617              | 100.0 | 399,452            | 100.0 |



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■ 損益計算書

(単位 百万円)

| 期 別         | 当中間期<br>平成8年4月1日<br>平成8年9月30日 |       | 前年中間期<br>平成7年4月1日<br>平成7年9月30日 |       | 前 期<br>平成7年4月1日<br>平成8年3月31日 |       |
|-------------|-------------------------------|-------|--------------------------------|-------|------------------------------|-------|
|             | 金額                            | 百分比   | 金額                             | 百分比   | 金額                           | 百分比   |
| 科 目         |                               |       |                                |       |                              |       |
| (経常損益の部)    |                               | %     |                                | %     |                              | %     |
| 営業損益        |                               |       |                                |       |                              |       |
| 売上高         | 122,493                       | 100.0 | 115,851                        | 100.0 | 220,930                      | 100.0 |
| 売上原価        | 32,950                        | 26.9  | 32,146                         | 27.7  | 60,851                       | 27.5  |
| 返品調整引当金戻入額  | 81                            | -     | 387                            | 0.3   | 438                          | 0.2   |
| 販売費及び一般管理費  | 54,656                        | 44.6  | 53,092                         | 45.8  | 104,441                      | 47.3  |
| 営業利益        | 34,968                        | 28.5  | 31,000                         | 26.8  | 56,075                       | 25.4  |
| 営業外損益       |                               |       |                                |       |                              |       |
| 営業外収益       | 1,998                         | 1.6   | 2,869                          | 2.5   | 6,093                        | 2.7   |
| 受取利息        | 772                           |       | 1,688                          |       | 3,715                        |       |
| 受取配当金       | 205                           |       | 181                            |       | 354                          |       |
| 雑収入         | 1,019                         |       | 1,000                          |       | 2,023                        |       |
| 営業外費用       | 94                            | -     | 60                             | 0.1   | 219                          | 0.1   |
| 支払利息及び割引料   | 5                             |       | 9                              |       | 131                          |       |
| その他の営業外費用   | 88                            |       | 50                             |       | 88                           |       |
| 経常利益        | 36,872                        | 30.1  | 33,809                         | 29.2  | 61,949                       | 28.0  |
| (特別損益の部)    |                               |       |                                |       |                              |       |
| 特別利益        | -                             | -     | -                              | -     | 11                           | -     |
| 固定資産売却益     | -                             |       | -                              |       | 11                           |       |
| 特別損失        | 124                           | 0.1   | 52                             | 0.1   | 666                          | 0.3   |
| 固定資産処分損     | 72                            |       | 52                             |       | 184                          |       |
| 厚生年金基金特別拠出金 | 51                            |       | -                              |       | 481                          |       |
| 税引前中間(当期)利益 | 36,748                        | 30.0  | 33,757                         | 29.1  | 61,294                       | 27.7  |
| 法人税等        | 17,825                        | 14.6  | 16,515                         | 14.2  | 29,299                       | 13.2  |
| 中間(当期)利益    | 18,923                        | 15.4  | 17,242                         | 14.9  | 31,994                       | 14.5  |
| 中間(当期)未処分利益 | 18,923                        | 15.4  | 17,242                         | 14.9  | 31,994                       | 14.5  |



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## (中間財務諸表作成の基本となる事項)

1. 正規の決算と異なる会計処理  
(1) 減価償却費、退職給与引当金繰入額および賞与引当金繰入額は、当中間会計期間が属する事業年度の見積額を期間に基づき配分し計上しています。  
(2) 法人税、住民税については、中間会計期間の税引前中間利益に過年度の実績負担率を乗じた額を計上しています。
2. 棚卸資産の評価基準および評価方法  
製品、商品、半製品 総平均法により原価法  
仕掛品、原材料 “ ”  
貯蔵品 最終仕入原価法による原価法
3. 有形固定資産の減価償却の方法 定率法
4. 外貨建の資産および負債の本邦通貨への換算基準  
「外貨建取引等会計処理基準」によっております。
5. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。
6. 消費税の会計処理 消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

## (中間貸借対照表の注記事項)

|                        | (当中間期)    | (前年中間期)   | (前期)      |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額      | 78,266百万円 | 70,422百万円 | 74,716百万円 |
| 2. 受取手形割引高             | 該当なし      | 同左        | 同左        |
| 3. 保証債務                | 860百万円    | 762百万円    | 860百万円    |
| 4. 自己株式                | 4,282株    | 1,635株    | 6,452株    |
| 5. 当中間期における発行済株式数の増加内容 |           |           |           |
| 転換社債の転換による発行株式数        | 488,702株  |           |           |
| 1株の発行価格                | 1,909円10銭 |           |           |
| 1株の資本組入額               | 955円      |           |           |

## (中間損益計算書の注記事項)

|         | (当中間期)   | (前年中間期)  | (前期)      |
|---------|----------|----------|-----------|
| 減価償却実施額 | 4,484百万円 | 5,121百万円 | 10,671百万円 |

## (リース取引関係)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

|                     |     | (当中間期)<br>備品等 | (前年中間期)<br>備品等 | (前期)<br>備品等 |
|---------------------|-----|---------------|----------------|-------------|
| 1. 取得価額相当額          |     | 3,931百万円      |                |             |
| 減価償却累計額相当額          |     | 1,718百万円      |                |             |
| 期末残高相当額             |     | 2,212百万円      |                |             |
| 2. 未経過リース料期末残高相当額   | 1年内 | 785百万円        | 974百万円         | 941百万円      |
|                     | 1年超 | 1,427百万円      | 1,330百万円       | 1,310百万円    |
|                     | 合計  | 2,212百万円      | 2,304百万円       | 2,251百万円    |
| 3. 支払リース料(減価償却費相当額) |     | 477百万円        | 559百万円         | 1,114百万円    |

4. 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっております。

5. 上記注記は、未経過リース料残高及び有形固定資産の残高の合計額に占める未経過リース料期末残高相当額の割合が低いと認められるため、中間財務諸表規則第5条の3の規定に基づき、支払利子込み法によっており



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■ 薬効別販売実績

(単位 百万円)

| 薬効別               | 当中間期<br>平成8年4月1日<br>平成8年9月30日 |                | 前年中間期<br>平成7年4月1日<br>平成7年9月30日 |                | 前期<br>平成7年4月1日<br>平成8年3月31日 |                |
|-------------------|-------------------------------|----------------|--------------------------------|----------------|-----------------------------|----------------|
|                   | 売上高                           | 構成比            | 売上高                            | 構成比            | 売上高                         | 構成比            |
| 神経系薬剤             | 16,348                        | 13.4%          | 15,626                         | 13.5%          | 33,388                      | 15.1%          |
| 循環器・消化器系薬剤        | 21,458                        | 17.5           | 20,803                         | 17.9           | 39,304                      | 17.8           |
| 滋養強壯剤             | 57,503                        | 46.9           | 54,699                         | 47.2           | 100,428                     | 45.5           |
| 代謝性薬剤             | 785                           | 0.6            | 660                            | 0.6            | 1,459                       | 0.7            |
| 抗生物質製剤            | 6,864                         | 5.6            | 5,516                          | 4.8            | 12,482                      | 5.6            |
| 外皮に作用する薬剤         | 7,985                         | 6.5            | 7,610                          | 6.6            | 13,287                      | 6.0            |
| 家庭用品および<br>公衆衛生用剤 | 5,044                         | 4.1            | 5,559                          | 4.8            | 9,451                       | 4.3            |
| その他               | 3,122                         | 2.6            | 2,934                          | 2.5            | 5,998                       | 2.7            |
| 工業所有権等使用料収入       | 3,384                         | 2.8            | 2,444                          | 2.1            | 5,133                       | 2.3            |
| 合計<br>(うち輸出)      | 122,493<br>(669)              | 100.0<br>(0.5) | 115,851<br>(771)               | 100.0<br>(0.7) | 220,930<br>(1,452)          | 100.0<br>(0.7) |



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■ 有価証券等の時価情報

### 1. 有価証券

(単位 百万円)

| 種 類            | 当中間期<br>(平成8年9月30日現在) |        |        | 前年中間期<br>(平成7年9月30日現在) |        |        | 前 期<br>(平成8年3月31日現在) |        |        |
|----------------|-----------------------|--------|--------|------------------------|--------|--------|----------------------|--------|--------|
|                | 貸借対照表<br>価 額          | 時 価    | 評価損益   | 貸借対照表<br>価 額           | 時 価    | 評価損益   | 貸借対照表<br>価 額         | 時 価    | 評価損益   |
| (1) 流動資産に属するもの |                       |        |        |                        |        |        |                      |        |        |
| 株 式            | 9                     | 10     | -      | 2                      | 3      | -      | 12                   | 14     | 2      |
| 債 券            | -                     | -      | -      | -                      | -      | -      | -                    | -      | -      |
| その他            | -                     | -      | -      | -                      | -      | -      | -                    | -      | -      |
| 小 計            | 9                     | 10     | -      | 2                      | 3      | -      | 12                   | 14     | 2      |
| (2) 固定資産に属するもの |                       |        |        |                        |        |        |                      |        |        |
| 株 式            | 18,545                | 80,644 | 62,099 | 18,355                 | 69,579 | 51,223 | 18,542               | 80,145 | 61,603 |
| 債 券            | 17                    | 20     | 2      | 25                     | 29     | 3      | 20                   | 23     | 2      |
| その他            | -                     | -      | -      | -                      | -      | -      | -                    | -      | -      |
| 小 計            | 18,563                | 80,665 | 62,102 | 18,381                 | 69,608 | 51,227 | 18,563               | 80,169 | 61,605 |
| 合 計            | 18,572                | 80,675 | 62,102 | 18,384                 | 69,611 | 51,227 | 18,575               | 80,183 | 61,607 |

(注) 1. 時価等の算定方法

- (1) 上場有価証券 主として東京証券取引所の最終価格であります。  
 (2) 店頭売買有価証券 日本証券業協会が公表する最終売買価格であります。

2. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

| (固定資産)                        | (当中間期)                 | (前年中間期)                | (前期)                   |
|-------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| 店頭売買有価証券を除く非上場株式<br>(うち子会社株式) | 3,608百万円<br>(3,435百万円) | 3,624百万円<br>(3,365百万円) | 3,519百万円<br>(3,365百万円) |

2. 先物取引

該当事項はありません。

3. オプション取引

該当事項はありません。

■先物為替予約の状況

該当事項はありません。





# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## ■平成9年3月期中間決算付帯資料

### (1) 部門別売上高

(単位 百万円)

| 部門                | 当中間期<br>(売上構成比)     | 前年同期比             | 通期予想<br>(売上構成比)     | 前期比               |
|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| OTC               | 81,768<br>(66.7%)   | +3,750<br>(+4.8%) | 152,000<br>(66.1%)  | +4,200<br>(+2.8%) |
| 家庭用品および<br>公衆衛生用剤 | 5,044<br>(4.1%)     | -515<br>(-9.3%)   | 9,000<br>(3.9%)     | -400<br>(-4.3%)   |
| (小計)              | 86,812<br>(70.8%)   | +3,235<br>(+3.9%) | 161,000<br>(70.0%)  | +3,800<br>(+2.4%) |
| 医療用               | 29,175<br>(23.8%)   | +2,279<br>(+8.5%) | 57,000<br>(24.8%)   | +4,400<br>(+8.4%) |
| その他               | 3,122<br>(2.6%)     | +188<br>(+6.4%)   | 12,000<br>(5.2%)    | +900<br>(+8.1%)   |
| 工業所有権等使用料収入       | 3,384<br>(2.8%)     | +940<br>(+38.4%)  |                     |                   |
| 合計                | 122,493<br>(100.0%) | +6,642<br>(+5.7%) | 230,000<br>(100.0%) | +9,100<br>(+4.1%) |

### (2) 主要製品売上高

#### OTC

(単位 億円)

| 薬効群           | 当中間期   | 前年同期比        | 通期予想  | 前期比        |
|---------------|--------|--------------|-------|------------|
| 計             | 817.68 | +37.5(+4.8%) | 1,520 | +42(+2.8%) |
| 1. ドリンク剤      | 563    | +29(+5.4%)   | 1,015 | +33(+3.3%) |
| (1) リポビタンシリーズ | 519    | +23(+4.6%)   | 930   | +22(+2.5%) |
| (2) ゼナシリーズ    | 33     | +6(+22.9%)   | 60    | +7(+12.2%) |
| (3) その他       | 11     | +0(+0.0%)    | 25    | +4(+18.3%) |
| 2. かぜ薬(パブロン)  | 104    | +2(+2.3%)    | 240   | +3(+1.3%)  |
| 3. 胃腸薬        | 33     | -1(-2.9%)    | 70    | +5(+7.1%)  |

#### 医療用

(単位 億円)

| 製品名       | 当中間期   | 前年同期比        | 通期予想 | 前期比         |
|-----------|--------|--------------|------|-------------|
| 計         | 291.75 | +22.8(+8.5%) | 570  | +44(+8.4%)  |
| パルクス注     | 126    | +8(+6.8%)    | 232  | +10(+4.5%)  |
| クラリス      | 69     | +14(+24.4%)  | 158  | +33(+26.4%) |
| ソロン       | 27     | ±0           | 52   | +3(+6.1%)   |
| メトリジン     | 19     | ±0           | 34   | ±0          |
| アルボ       | 9      | -1(-10.0%)   | 16   | -2(-11.1%)  |
| リンラキサー    | 10     | ±0           | 19   | ±0          |
| リーマス      | 10     | ±0           | 18   | ±0          |
| パンドル      | 6      | ±0           | 11   | ±0          |
| メタルカプターゼ  | 4      | ±0           | 8    | ±0          |
| ヒカミロンディスポ | 8      | +1(+18.8%)   | 16   | +1(+6.7%)   |

### (3) 設備投資他

(単位 百万円)

|                 | 当中間期            | 前年同期            | 通期予想             |
|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|
| 設備投資            | 8,116           | 3,368           | 20,000           |
| 減価償却            | 4,484           | 5,121           | 10,000           |
| 研究開発費<br>(売上比率) | 9,141<br>(7.5%) | 9,345<br>(8.1%) | 20,000<br>(8.7%) |
| 広告宣伝費           | 6,959           | 6,957           | 15,600           |
| 販売促進費           | 8,763           | 7,987           | 17,000           |

(4) 金融収支

(単位 百万円)

| 当中間期 | 前年同期  | 通期予想  |
|------|-------|-------|
| 972  | 1,860 | 1,550 |

(5) 工業所有権等使用料収入

(単位 百万円)

| 当中間期  | 前年同期  | 通期予想  |
|-------|-------|-------|
| 3,384 | 2,444 | 6,000 |

(6) 輸出比率

| 当中間期 | 前年同期 | 通期予想 |
|------|------|------|
| 0.5% | 0.7% | 0.6% |

(7) 売上原価率

| 当中間期  | 前年同期  | 通期予想 |
|-------|-------|------|
| 26.9% | 27.7% | 27%強 |